
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Tecnostruttura Area Tecnica 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1409|2015 di data 27/10/2015 
 
Classificazione: 18.2.3.8-2015 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 57, 
comma 2, lettera b) del DLgs 163/2006, per la fornitura in service di un sistema diagnostico per 
citologia generale in strato sottile occorrente all’UO Multizonale di Anatomia Patologica 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento - Determina a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1409/2015 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 

57, comma 2, lettera b) del DLgs 163/2006, per la fornitura in service di un sistema 
diagnostico per citologia generale in strato sottile occorrente all’UO Multizonale di 
Anatomia Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento - 
Determina a contrarre. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA TECNOSTRUTTURA AREA TECNICA 
 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio procedure di gara e contratti ha relazionato quanto segue: 
 
• con provv. n. 889/2003 del Direttore Generale di data 02/07/2003, è stato affidato un contratto di 

service (rinnovato con l’aggiornamento tecnologico della strumentazione con provv. num. 
895/2009 del Direttore del Servizio approvvigionamenti di data 22/12/2009) e per lo stesso è 
stata disposta, con provv. num. 190/2015 del Direttore di Tecnostruttura Area tecnica di data 
10/02/2015, la proroga tecnica nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per la scelta 
del contraente, per  l’esecuzione, presso l’UO Multizonale di Anatomia Patologica dell’Ospedale 
di Trento, degli esami di Citologia generale (urine, versamenti, agoaspirati, etc.) con metodica in 
strato sottile;  

• lo strumento fornito, in esecuzione del predetto contratto di Service (Thin Prep 5000 Processor - 
TP5000), è distribuito in esclusiva dalla Hologic Italia SRL con sede legale in Roma ed è l’unico 
in grado di allestire in automazione 20 campioni di LBC (Liquid Base Cytology – Citologia in 
strato sottile) e, pertanto, possiede tutte le caratteristiche tecniche necessarie indicate nel 
capitolato tecnico, trasmesso in allegato al progetto di gara;  

• con determinazione del Servizio Programmazione Acquisti e Logistica num. 1354/2015 di data 
14/10/2015, è stato approvato il progetto di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del DLgs 163/2006, in quanto trattasi di dispositivi 
commercializzati in esclusiva, per le ragioni ivi illustrate, ed è stato acquisito il relativo CIG: 
6380598C07; 
 

Tutto ciò premesso e considerato che: 
 
• è pertanto necessario avviare una procedura negoziata ex art. 57, comma 2 lettera b), del DLgs 

163/2006 invitando a partecipare, per le sopra delineate ragioni, la Società Hologic Italia Srl e 
stabilendo un termine per la ricezione dell’offerta pari ad almeno giorni 30 decorrenti dal 
momento della ricezione della lettera d’invito;  

• è congruo l’importo a base d’asta annuale specificato, nel progetto di gara, nella complessiva 
somma annua di €. 75.000,00#, oltre IVA ai sensi di legge ed oneri per la valutazione dei rischi 
da interferenza (DUVRI), mentre il valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del DLgs 163/2006, ivi compresa qualsiasi opzione o rinnovo del contratto, risulta 
pari ad €.375.000,00#, oltre IVA ai sensi di legge e oneri per la valutazione dei rischi da 
interferenza (DUVRI); 

• detta base d’asta è stata formulata tenendo già presente quanto disposto dal decreto legge 19 
giugno 2015, n. 78 all’articolo 9 ter inserito dalla legge di conversione 6 agosto 2015, n. 125; 

• è opportuno prevedere una durata contrattuale pari a 3 (tre) anni, a partire dalla data che sarà 
fissata in sede di stipula del contratto medesimo, con possibilità per l’Azienda di concordare il 
rinnovo per un ulteriore biennio; 



 
 

3 

  
Visti il Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati, la lettera di invito con i relativi allegati, 
le Norme di partecipazione ivi richiamate e lo schema di DUVRI che con la presente 
determinazione si approvano, costituendone parte integrante e sostanziale; documenti tutti che 
saranno, poi, parte integrante del conseguente rapporto contrattuale; 
 
Ritenuto congruo l’importo delle sanzioni, di cui all’art. 38, comma 2-bis, D.Lgs. 163/2006, come 
recentemente modificato dal D.L. 90/2014 del 24/06/2014, quantificato, rispettivamente, nella 
misura del minimo per un importo pari a €. 225,00#, pari all’1‰ dell’importo complessivo triennale 
d’appalto a base d’asta, per il caso di incompletezza o altra irregolarità della documentazione 
essenziale e nella misura del triplo del minimo, per un importo pari a €.675,00#, in caso di 
regolarizzazione che consista nella presentazione di atti mancanti costituenti irregolarità essenziale, 
comunque sanabile ai sensi di legge; 
 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa in materia europea, 
nazionale e provinciale applicabile, con annessi regolamenti di attuazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di contrarre mediante indizione, per quanto in premessa esposto, di una procedura negoziata ex 

art. 57, comma 2 lettera b), del DLgs 163/2006, con aggiudicazione in base al criterio di cui 
all’art. 82 del medesimo DLgs, l’affidamento della fornitura in service di un sistema 
diagnostico per citologia generale in strato sottile occorrente all’UO Multizonale di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, per la durata di 3 (tre) 
anni con possibilità per l’Azienda di concordare il rinnovo per un ulteriore biennio, invitando 
la Società Hologic Italia Srl con sede legale in Roma; 

 
2) di stabilire in almeno giorni 30 il termine, decorrente dal giorno di ricezione della lettera 

d’invito, per la formalizzazione dell’offerta, che non potrà superare l’importo annuo di €. 
75.000,00#, IVA esclusa, posto a base d’asta, oltre oltre IVA ai sensi di legge ed oneri per la 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 
3) di approvare, quale elemento integrativo del presente provvedimento, il Capitolato speciale 

d’appalto con i relativi allegati, la lettera di invito con i relativi allegati e le norme di 
partecipazione ivi richiamate, nonché lo schema di DUVRI; 

 
4) di confermare, altresì, l’importo delle sanzioni, di cui all’art. 38, comma 2-bis, D.Lgs. 

163/2006, come recentemente modificato dal D.L. 90/2014 del 24/06/2014, quantificato, 
rispettivamente, nella misura del minimo per un importo pari a €. 225,00#, pari all’1‰ 
dell’importo complessivo triennale d’appalto a base d’asta, per il caso di incompletezza o altra 
irregolarità della documentazione essenziale e nella misura del triplo del minimo, per un 
importo pari a €.675,00#, in caso di regolarizzazione che consista nella presentazione di atti 
mancanti costituenti irregolarità essenziale, comunque sanabile ai sensi di legge; 

 
5) di dare atto che la spesa presunta da sostenere per il contratto in oggetto ammonta a €. 

225.000,00#, oltre IVA ai sensi di legge ed oneri per la valutazione dei rischi da interferenza 
(DUVRI), per un totale complessivo di spesa €. 375.000,00#, oltre IVA ai sensi di legge ed 
oneri per la valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) in caso di rinnovo per un ulteriore 
biennio, che verranno contabilizzati al conto 51.01.09.00 “Reagenti e altri prodotti di 



 
 

4 

laboratorio compreso Service” del competente bilancio di esercizio dell’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia Autonoma di Trento; 

 
6) di determinare in €. 2.000,00# le somme a disposizione dell’Amministrazione per le spese 

inerenti la procedura di gara in oggetto. 

 
7) di confermare nel Direttore pro tempore del Servizio programmazione acquisti e logistica il 

Responsabile Unico del Procedimento per lo stipulando contratto e nel Direttore pro tempore 
dell’ UO Multizonale di Anatomia Patologica il Direttore dell’Esecuzione del contratto. 

 
 
Allegati: 
Lettera d’invito con relativi allegati; 
Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 
Schema DUVRI. 
 
 
 
Inserita da: Servizio Procedure di Gara e Contratti / Orrigo Omar Antonio Martino 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Tecnostruttura Area Tecnica 
Comoretto Giuseppe 

 
 

____________________________________ 
 


	Tecnostruttura Area Tecnica
	Tutto ciò premesso e considerato che:

